
   

 

 
 
 
 

 

www.up.edu.br 
 

Ecoville – Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280-330 Curitiba – PR 
Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR 

Santos Andrade – Rua XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR 
Londrina – Rua João Rogério Ribeiro Bonesi, 150 | 86047-625 Londrina – PR 

 

 

Página 1 de 1 
 

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 169, de 03.02.2017, DOU nº 26, de 06.02.2017, seção 1, p. 15. 
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43. 

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO Nº 350, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024. 

Aprova o Calendário de Atividades Acadêmicas 2025, para os 
cursos de graduação (bacharelado, licenciatura e superior de 
tecnologia) presenciais da Universidade Positivo, ofertados em 
Curitiba. 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (Consepe), órgão da administração superior da 
instituição, no uso de suas atribuições estatutárias, RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o Calendário de Atividades Acadêmicas (anexo) do primeiro e segundo semestres de 
2025, dos cursos de graduação (bacharelado, licenciatura e superior de tecnologia) presenciais da 
Universidade Positivo, ofertados em Curitiba. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em 
contrário. 

Curitiba, 13 de dezembro de 2024. 

 
 
 
 
Prof. Dr. Roberto Di Benedetto 
Presidente do Consepe 



DIA/PERÍODO ATIVIDADE
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 19/12/2024 a 17/01 Férias dos Docentes

1 2 3 4 30/09/24 a 11/04 Solicitação de Segunda Graduação e Transferência Externa (ingresso em 2025.1)
5 6 7 8 9 10 11 02/12/24 a 21/04 Solicitação de Retorno ao Curso (ingresso em 2025.1)
12 13 14 15 16 17 18 09/12/24 a 30/04 Inclusão e Exclusão de Disciplinas
19 20 21 22 23 24 25 02/01 a 18/04 Solicitação de Transferência Interna de Curso (ingresso em 2025.1)
26 27 28 29 30 31 02/01 a 21/04 Solicitação de Dispensa de Disciplinas

1 - Ano Novo 20/01 a 22/02 Período de Planejamento Acadêmico

Obs.: Os estágios da área da saúde têm calendário próprio, divulgado pela coordenadoria

DIA/PERÍODO ATIVIDADE
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 03/02 e 04/02 VIII Encontro Nacional da Cruzeiro do Sul Educacional

1 05/02 a 14/02 Encontro Docente 2025.1
2 3 4 5 6 7 8 24/02 Início das aulas presenciais do 1º semestre
9 10 11 12 13 14 15 24/02 Início do período de vigência das Disciplinas Online (DOL) para cursos da Graduação Presencial
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28

DIA/PERÍODO ATIVIDADE
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 10/03 a 20/06 Período de envio de Comprovantes de Atividades Complementares (1º semestre)

1 10/03 a 14/03 1º Encontro presencial dos estudantes com os professores locais das disciplinas on line (DOL)
2 3 4 5 6 7 8 17/03 Início das Atividades de Monitoria Voluntária (1º semestre)
9 10 11 12 13 14 15 18/03 Workshop Internacional
16 17 18 19 20 21 22 Prazo para matrícula em componentes curriculares da Extensão Institucional (Pesquisa e Sociedade, Projeto
23 24 25 26 27 28 29 Empreendedor, Pesquisa Aplicada e Meio Ambiente, Projeto de Inovação)
30 31 28/03 Prazo para alunos da extensão institucional se inscreverem ou trocarem de projeto

1 e 3 - Recesso
4 - Carnaval
5 - Quarta-feira de Cinzas

DIA/PERÍODO ATIVIDADE
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 07/04 a 21/07 Período de revisão da avaliação referente a Atividade Complementar (1º semestre)

1 2 3 4 5 09/04 VIII Encontro Nacional de Internacionalização e Redes de Cooperação
6 7 8 9 10 11 12 11/04 Prazo final para solicitação de Segunda Graduação e Transferência Externa (ingresso em 2025.1)
13 14 15 16 17 18 19 18/04 Prazo final para solicitação de Transferência Interna de Curso (ingresso em 2025.1)
20 21 22 23 24 25 26 21/04 Prazo final para solicitação de Retorno ao Curso (ingresso em 2025.1)
27 28 29 30 21/04 Prazo final para solicitação de Dispensa de Disciplinas

17 - Quinta-feira Santa 24/04 a 30/04 2º Encontro presencial dos estudantes com os professores locais das disciplinas on line (DOL)
18 - Sexta-feira Santa 30/04 Prazo final para Inclusão e Exclusão de Disciplinas
19 - Recesso
20 - Páscoa
21 - Tiradentes

DIA/PERÍODO ATIVIDADE
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 02/05 a 22/09 Solicitação de Transferência Interna de Curso (ingresso em 2025.2)

1 2 3 02/05 a 22/09 Solicitação de Segunda Graduação e Transferência Externa (ingresso em 2025.2)
4 5 6 7 8 9 10 05/05 a 08/05 Semana da Saúde, Meio Ambiente e Direitos Humanos
11 12 13 14 15 16 17 16/05 e 17/05 Período de realização da ASG para as disciplinas online dos cursos da graduação presencial
18 19 20 21 22 23 24 18/05 Prazo final para realização das atividades avaliativas das disciplinas online (DOL)
25 26 27 28 29 30 31 19/05 Período de solicitação de recursos acerca da atividade ASG

1 - Dia do Trabalho 26/05 Data para lançamento de notas (A2) – Disciplinas online e optativas online (DOL)
2 e 3 - Recesso 30/05 e 31/05 Período para realização da avaliação A1 das disciplinas online e optativas online (DOL) 

DIA/PERÍODO ATIVIDADE
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01/06 a 19/09 Solicitação de Retorno ao Curso (ingresso em 2025.2)

1 2 3 4 5 6 7 08/06 a 15/06 Semana de Inovação do Paraná: Connect Week
8 9 10 11 12 13 14 09/06 a 13/06 Período de apresentação e avaliação dos Trabalhos de Conclusão de Curso
15 16 17 18 19 20 21 09/06 Data para lançamento de notas (A1) – Disciplinas online e optativas online (DOL)
22 23 24 25 26 27 28 13/06 e 14/06 Período de Avaliação Final (AF) – Disciplinas online e optativas online (DOL) 
29 30 16/06 a 06/10 Solicitação de Dispensa de Disciplinas

19 - Corpus Christi 20/06 Prazo final para envio de Comprovantes de Atividades Complementares (1º semestre)
20 e 21 - Recesso 23/06 Data para lançamento de notas da Avaliação Final (AF) – Disciplinas online e optativas online (DOL)

28/06 Prazo para lançamento das notas A1 e A2 das disciplinas presenciais
30/06 a 04/07 Semana de avaliações substitutivas das disciplinas presenciais (1º semestre)

DIA/PERÍODO ATIVIDADE
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01/07 a 31/07 Rematrícula para 2025.2

1 2 3 4 5 09/07 Prazo para divulgação das notas de TCC, estágio e das avaliações substitutivas das disciplinas presenciais (1º semestre)
6 7 8 9 10 11 12 12/07 Término do 1° semestre de 2025
13 14 15 16 17 18 19 14/07 a 02/08 Recesso discente
20 21 22 23 24 25 26 21/07 Prazo final para solicitação de revisão de avaliação referente a Atividades Complementares (1º semestre)
27 28 29 30 31 21/07 a 15/12 Período de envio de Comprovantes de Atividades Complementares (2º semestre)

28/07 a 02/08 Encontro Docente 2025.2 e Período de Planejamento Acadêmico

Julho 2025

Junho 2025

UNIVERSIDADE POSITIVO - CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025
CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS - CURITIBA

CALENDÁRIO 2025 CURITIBA
Janeiro 2025

Fevereiro 2025

Março 2025

Abril 2025

Maio 2025

28/03



DIA/PERÍODO ATIVIDADE
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 04/08 Início das aulas presenciais do 2º semestre

1 2 04/08 Início do período de vigência das Disciplinas Online (DOL) para cursos da Graduação Presencial
3 4 5 6 7 8 9 25/08 Início das Atividades de Monitoria Voluntária (2º semestre)
10 11 12 13 14 15 16 25/08 a 29/08 1º Encontro presencial dos estudantes com os professores locais das disciplinas on line (DOL)
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

DIA/PERÍODO ATIVIDADE
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01/09 Início do Ciclo 2025-2026 do Programa de Iniciação Científica e Iniciação Tecnológica

1 2 3 4 5 6 08/09 a 19/12 Período de revisão da avaliação referente a Atividade Complementar (2º semestre)
7 8 9 10 11 12 13 Prazo para matrícula em componentes curriculares da extensão institucional (Pesquisa e Sociedade,  Projeto 
14 15 16 17 18 19 20 Empreendedor, Pesquisa Aplicada e Meio Ambiente, Projeto de Inovação)
21 22 23 24 25 26 27 06/09 Prazo para alunos da extensão institucional se inscreverem ou trocarem de projeto
28 29 30 08/09 a 19/12 Período para solicitação da revisão das Atividades Complementares (comprovantes indeferidos)

6 - Recesso 09/09 Feira de Intercâmbios
7 - Independência do Brasil 19/09 Prazo final para solicitação de Retorno ao Curso (ingresso em 2025.2)
8 - Nossa Senhora da Luz dos Pinhais 22/09 Prazo final para solicitação de Segunda Graduação e Transferência Externa (ingresso em 2025.2)

22/09 a 25/09 Semana da Responsabilidade Social
23/09 Evento Boas Práticas ESG (Ambiental, Social e Governança)
24/09 Dia Global dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS)

23/09 a 25/09 Mostra de Extensão / EPICT / Semana Acadêmica
30/09 Prazo final para solicitação de Transferência Interna de Curso (ingresso em 2025.2)
30/09 Prazo final para Inclusão e Exclusão de Disciplinas

DIA/PERÍODO ATIVIDADE
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 06/10 Prazo final para solicitação de Dispensa de Disciplina

1 2 3 4 08/10 Mochilão: mostra de profissões
5 6 7 8 9 10 11 16/10 e 17/10 3º Encontro Nacional PIBID e Residência Pedagógica
12 13 14 15 16 17 18 20/10 a 24/10 2º Encontro presencial dos estudantes com os professores locais das disciplinas on line (DOL)
19 20 21 22 23 24 25 31/10 a 01/11 Período de realização da ASG para as disciplinas online dos cursos da graduação presencial
26 27 28 29 30 31

11 - Recesso
12 - Nossa Senhora Aparecida
13 - Dia do Professor e do Auxiliar de Administração Escolar

DIA/PERÍODO ATIVIDADE
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 31/10 a 01/11 Período de realização da ASG para as disciplinas online dos cursos da graduação presencial

1 01/11 Solicitação de Segunda Graduação e Transferência Externa (ingresso em 2026.1)
2 3 4 5 6 7 8 01/11 Solicitação de Retorno ao Curso (ingresso em 2026.1)
9 10 11 12 13 14 15 01/11 Solicitação de Transferência Interna de Curso (ingresso em 2026.1)
16 17 18 19 20 21 22 03/11 Período de solicitação de recursos acerca da atividade ASG
23 24 25 26 27 28 29 07/11 Prazo final para realização das atividades avaliativas das disciplinas online (DOL)
30 13/11 Lançamento de notas das Avaliações (A2) – Disciplinas online e optativas online (DOL) 

2 - Finados 14/11 e 15/11 Período para realização da avaliação A1 das disciplinas online e optativas online (DOL) 
15 - Proclamação da República 24/11 Lançamento de notas das Avaliações (A1) – Disciplinas online e optativas online (DOL) 
20 - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra 24/11 a 28/11 Período de apresentação e avaliação dos Trabalhos de Conclusão de Curso
21 e 22 - Recesso 26/11 Prazo para lançamento das notas A1 e A2 das disciplinas presenciais

DIA/PERÍODO ATIVIDADE
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01/12 a 05/12 Semana de avaliações substitutivas das disciplinas presenciais (2º semestre)

1 2 3 4 5 6 05/12 e 06/12 Período de Avaliação Final (AF) – Disciplinas online e optativas online (DOL) 
7 8 9 10 11 12 13 08/12 Período de solicitação de recursos acerca da Prova AF – Disciplinas online e optativas online (DOL) 
14 15 16 17 18 19 20 10/12 Prazo para divulgação das notas de TCC, estágio e das avaliações substitutivas das disciplinas presenciais 
21 22 23 24 25 26 27 11/12 Abertura da Rematrícula para 2026.1
28 29 30 31 12/12 Lançamento de notas da Avaliação Final (AF) – Disciplinas online e optativas online (DOL)

25 - Natal 13/12 Prazo final para envio de Comprovantes de Atividades Complementares (2º semestre)
13/12 Término do semestre letivo

Dezembro 2025

UNIVERSIDADE POSITIVO - CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025
CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS - CURITIBA

CALENDÁRIO 2025 CURITIBA
Agosto 2025

Setembro 2025

05/09

Outubro 2025

Novembro 2025


		2024-12-13T17:13:37-0300




